
COD. PRATICA: 2023-002-1763 

segue atto n. 1705  del 08/09/2023  1 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 1705  DEL  08/09/2023 

 
 

OGGETTO:   

Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) di cui 
all'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
Responsabile della trasparenza (RT), di cui all'art. 43, comma 1, del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, dell'Ufficio Speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016 della Regione Umbria.                    

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, con 
cui è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato 
nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 23 
agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei 
Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, e ss.ms.ii. (di seguito anche solo “decreto-legge 189/2016”); 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti 
dello stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 
2017 e del 10 febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n.91 – 
“Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 



COD. PRATICA: 2023-002-1763 

segue atto n. 1705  del 08/09/2023  2 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 
luglio 2018, n. 89 – “Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

- la Legge n. 145 del 2018 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12 dicembre 2019, n.156 – “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 
completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”;ì 

- l’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
Legge 13 ottobre 2020, n. 126 – “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia”; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 – “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- la Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1 comma 738, che ha prorogato lo stato 
di emergenza fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 
legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTE le Ordinanze del Vice commissario straordinario sisma 2016 U.S.R. Umbria (di 
seguito anche “Vice commissario”) n. 2/2016, n. 4/2017, n. 6/2018, n. 1/2019, n. 12/2020, n. 
1/2021, 10/2021, n.1/2022, n.3/2022, n. 5/2022 e n. 1/2023 con le quali è stato formalmente 
costituito l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, di seguito denominato “USR 
Umbria”, per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal decreto-legge 189/2016; 
 
VISTI, altresì: 

-  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 7, il quale dispone che presso ciascuna amministrazione è 
individuato un Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 43, comma 1, il quale dispone 
che all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

- l’art. 19, comma 15, del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito dalla legge n. 114 
del 2014, con il quale le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione di cui all’art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, sono state 
trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile: 



COD. PRATICA: 2023-002-1763 

segue atto n. 1705  del 08/09/2023  3 

- della prevenzione della corruzione (RPC) di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190; 

- della trasparenza (RT), di cui all’art. 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

 
CONSIDERATO che, con l’art. 1, comma 4, della sopradetta Ordinanza del Vice 
Commissario n. 5/2022, tutti gli atti di natura gestionale, assegnati dai provvedimenti del 
Commissario Straordinario ricostruzione sisma 2016 (di seguito “Commissario Straordinario”) 
al Vice Commissario, sono delegati ai Dirigenti dei servizi dell’USR, ovvero nella fattispecie 
all’arch. Filippo Battoni per il Servizio Ricostruzione Pubblica; 
 
INDIVIDUATO nell’Arch. Filippo Battoni, dirigente del Servizio ricostruzione Pubblica, il 
soggetto in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo 
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della prevenzione 
della corruzione (RPC) e di Responsabile della trasparenza (RT) dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione della Regione Umbria; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 
7 agosto 1990; 

2. di nominare l’Arch. Filippo Battoni, Dirigente del Servizio ricostruzione Pubblica, USR 
UMBRIA, Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC), di cui all’art.1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, dell’Ufficio speciale ricostruzione 
della Regione Umbria; 

3. di nominare altresì l’Arch. Filippo Battoni, Dirigente del Servizio ricostruzione 
Pubblica, USR UMBRIA, Responsabile della trasparenza (RT), di cui all’art. 43, 
comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, dell’Ufficio speciale 
ricostruzione della Regione Umbria; 

4. di dare atto che la presente determinazione direttoriale sarà pubblicata nel sito 
dell’USR Umbria nell’apposita sezione denominata “Prevenzione della Corruzione in 
Amministrazione trasparente” come previsto dalle disposizioni vigenti e di comunicare 
l’avvenuta nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 

 
 
NORCIA lì 08/09/2023 L’Istruttore 

- Rita Chiaverini 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
Perugia lì 08/09/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Stefano Nodessi Proietti 

 Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2023-002-1763 

segue atto n. 1705  del 08/09/2023  4 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/09/2023 Il Direttore  

- Stefano Nodessi Proietti 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

